
Федеральным законом от 19.12.2023 № 605-ФЗ внесены изменения в Федеральный 
закон от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» 

В статью 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «Представление сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

В пункт 3 «граждане, претендующие на замещение отдельных должностей, 
включенных в перечни, установленные федеральными государственными органами, 
на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, 
поставленных перед федеральными государственными органами» добавлен пункт 3.3., 
теперь с учетом изменений: Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны 
представлять представителю нанимателя (работодателю), иным уполномоченным лицам, 
определенным настоящим Федеральным законом и другими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации: «государственные гражданские служащие и граждане, 
претендующие на включение в федеральный кадровый резерв на государственной 
гражданской службе Российской Федерации» 
(с 30.12.2023 кандидаты на включение в федеральный кадровый резерв должны сдавать 
сведения о доходах и имуществе; 
с 22.01.2024 действуют Положения о федеральном кадровом резерве госслужбы 
и порядке предоставления сведений о доходах и имуществе) 

В пункт 7 внесены изменения в части порядка проведения проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. Добавлен подпункт 7.4. «Проверка достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых государственными гражданскими служащими и гражданами, 
претендующими на включение в федеральный кадровый резерв на государственной 
гражданской службе Российской Федерации, осуществляется в порядке, устанавливаемом 
Президентом Российской Федерации. Полномочия по направлению запросов в органы 
прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, 
государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, 
общественные объединения и иные организации в целях проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
указанных лиц определяются Президентом Российской Федерации.» 



Законом Санкт-Петербурга 
от 29.11.2023 № 722-151 «О внесении изменений в отдельные законы 

Санкт-Петербурга в сфере противодействия коррупции» внесены изменения: 

в статью 14 Закона Санкт-Петербурга от 11 мая 2016 года N 248-44 
«О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Санкт-Петербурга, и государственными 
гражданскими служащими Санкт-Петербурга сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера» следующие изменения: 

в пункте 1 «В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции" 
непредставление гражданином либо представление им заведомо недостоверных или 
неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на государственную 
гражданскую службу Санкт-Петербурга» слова «либо представление им заведомо 
недостоверных или неполных сведений» заменены словами «представление им 
заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений»; 

в пункте 2 «В случае непредставления гражданским служащим либо представления им 
заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера указанный гражданский служащий несет 
ответственность в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» 
и Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации» слова «либо представления им заведомо недостоверных или неполных 
сведений» заменены словами «представления им заведомо неполных сведений, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления 
заведомо недостоверных сведений»; 

в пункте 3 «В случае непредставления гражданским служащим либо представления им 
неполных или недостоверных сведений о своих расходах указанный гражданский 
служащий несет ответственность в соответствии с Федеральным законом «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации» и Федеральным законом «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» слова 
«.либо представления им неполных или недостоверных сведений» заменены словами 
«представления им заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представления заведомо 
недостоверных сведений». 

в пункте 4 «Непредставление кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, 
либо представление им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера является основанием для 
отказа в назначении на должность гражданской службы, предусмотренную перечнем 
должностей, указанным в пункте 2 статьи 1 настоящего Закона Санкт-Петербурга» слова 
«либо представление им заведомо недостоверных или неполных сведений» заменены 
словами «представление им заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представление заведомо 
недостоверных сведений». 



в статью 4 Закона Санкт-Петербурга от 24 января 2018 года N 29-8 
«О порядке увольнения (освобождения от должности, досрочного прекращения 
полномочий) лиц, замещающих государственные должности Санкт-Петербурга, в связи 
с утратой доверия» следующие изменения: 

Решение об увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении 
полномочий) лица, замещающего государственную должность Санкт-Петербурга, в связи 
с утратой доверия принимается на основании материалов, подтверждающих факты: 

в пункт 1 «Непринятия лицом, замещающим государственную должность 
Санкт-Петербурга, мер по предотвращению и(или) урегулированию конфликта интересов, 
стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами» после слов «стороной которого оно является» дополнены словами 
«за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

в пункт 2 «Непредставления лицом, замещающим государственную должность 
Санкт-Петербурга, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное 
не установлено федеральными законами» слова «либо представления заведомо 
недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными 
законами» заменены словами «представления заведомо неполных сведений, 
за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений»; 

в пункт 6 «Непринятия лицом, замещающим государственную должность 
Санкт-Петербурга, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, в случае если лицу, 
замещающему государственную должность Санкт-Петербурга, стало известно 
о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов» после слов «или может привести 
к конфликту интересов» дополнены словами «за исключением случаев, 
установленных федеральными законами». 

в статью 13 Закона Санкт-Петербурга от 17 января 2018 года N 7-3 
«О представлении гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 
администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в 
Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
Губернатору Санкт-Петербурга» следующие изменения: 

в пункте 1 «Непредставление гражданином, претендующим на замещение должности 
главы местной администрации по контракту, либо представление указанным гражданином 
заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера влечет ответственность, установленную 
федеральным законодательством» слова «либо представление указанным гражданином 
заведомо недостоверных или неполных сведений» заменены словами «представление 
указанным гражданином заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представление заведомо 
недостоверных сведений»; 



в пункте 2 «В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, 
на которое возложена обязанность представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера в соответствии со статьей 3 настоящего Закона 
Санкт-Петербурга, либо представления им заведомо недостоверных или неполных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
уведомления об отсутствии сделок указанное лицо несет ответственность в соответствии с 
Федеральным законом "О противодействии коррупции", Федеральным законом "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» слова 
«либо представления им заведомо недостоверных или неполных сведений» заменены 
словами «представления им заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представления заведомо 
недостоверных сведений»; 

в пункте 3 «В случае непредставления лицом, замещающим должность главы местной 
администрации по контракту, либо представления им заведомо недостоверных или 
неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
указанное лицо несет ответственность в соответствии с Федеральным законом "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» слова «либо 
представления им заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами 
«представления им заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо представления заведомо 
недостоверных сведений»; 

в пункте 4 «В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, 
лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, либо 
представления ими неполных или недостоверных сведений о расходах указанные лица 
несут ответственность в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» слова «либо представления ими неполных или 
недостоверных сведений» заменены словами «представления ими заведомо неполных 
сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений». 

В связи с изменениями федерального законодательства в части представления 
сведений о доходах и расходах, а также в соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 29.11.2023 № 722-151 «О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга 
в сфере противодействия коррупции» приказом администрации Адмиралтейского района 
Санкт-Петербурга от 14.02.2024 № 4-П внесены изменения в приказ администрации 
Адмиралтейского района Санкт-Петербурга от 02.03.2022 № 12-п «О Порядке 
предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Санкт-Петербурга в администрации Адмиралтейского района 
Санкт-Петербурга, и государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга, 
замещающими должности государственной гражданской службы Санкт-Петербурга 
в администрации Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». 



Приказ администрации Адмиралтейского района Санкт-Петербурга от 14.02.2024 
№ 4-П размещен в подразделе «Нормативные правовые и иные акты администрации 
Адмиралтейского района Санкт-Петербурга в сфере противодействия коррупции» раздела 
«Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Адмиралтейского 
района Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



копия 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
АДМИНИСТРАЦИЯ АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

П Р И К А З 
ОКУД 

№ J 4 № 4-П 

О внесении изменений 
в приказ администрации 
от 02.03.2022 № 12-п 

В связи с изменениями федерального законодательства в части представления 
сведений о доходах и расходах, а также в соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 29.11.2023 № 722-151 «О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга 
в сфере противодействия коррупции» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы Санкт-Петербурга 
в администрации Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, и государственными 
гражданскими служащими Санкт-Петербурга, замещающими должности государственной 
гражданской службы Санкт-Петербурга в администрации Адмиралтейского района 
Санкт-Петербурга, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, утвержденный приказом администрации Адмиралтейского 
района Санкт-Петербурга от 02.03.2022 № 12-п «О Порядке предоставления гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга в администрации Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, 
и государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга, замещающими 
должности государственной гражданской службы Санкт-Петербурга в администрации 
Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера» (далее - Порядок), изложив 
пункты 19, 20, 21 и 22 Порядка в следующей редакции: 

«19. В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ 
«О противодействии коррупции (далее - Федеральный закон «О противодействии 
коррупции») непредставление гражданином, представление им заведомо неполных 
сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представление заведомо недостоверных сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера является основанием для отказа в приеме 
указанного гражданина на государственную гражданскую службу Санкт-Петербурга»; 

«20. В случае непредставления гражданским служащим, представления им заведомо 
неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, 
либо представления заведомо недостоверных сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера указанный гражданский служащий несет 
ответственность в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» 



и Федеральным законом от 27.04.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации»)»; 

«21. В случае непредставления гражданским служащим, представления им заведомо 
неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, 
либо представления заведомо недостоверных сведений о своих расходах указанный 
гражданский служащий несет ответственность в соответствии с Федеральным законом 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации» и Федеральным законом от 03.12.2012 
№ 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам»; 

«22. Непредставление кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, 
представление им заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является 
основанием для отказа в назначении на должность гражданской службы, 
предусмотренную перечнем должностей, указанным в пункте 2 настоящего Порядка». 

2. Контроль за выполнением приказа остается за главой администрации. 

Глава администрации 


